
 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JAQUELINE CARDOSO RIBEIRO 

 

 

 

 

 AVALIAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO COMPACTA DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO SANITÁRIO COMPOSTA POR REATOR UASB - 

BIOFILTRO AERADO SUBMERSO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bauru 

2016



 

 

i 

 

 

 

 

JAQUELINE CARDOSO RIBEIRO 

 

 

 

AVALIAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO COMPACTA DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO SANITÁRIO COMPOSTA POR REATOR UASB - 

BIOFILTRO AERADO SUBMERSO 

 

 

 

Dissertação apresentada como requisito 

para a obtenção do título de Mestre em 

Engenharia Civil e Ambiental da 

Universidade Estadual Paulista “Júlio de 

Mesquita Filho”, Área de Concentração 

Saneamento. 

 

 

Orientador: Prof. Dr. Gustavo Henrique 
[...]
Os primeiros biofiltros foram desenvolvidos para a remoção de sólidos suspensos e 

a oxidação da matéria orgânica em esgotos domésticos. Eles são capazes de atingir 

diferentes objetivos de qualidade: oxidação de matéria orgânica (PUJOL et al. 1992), 

nitrificação secundária ou terciária (CARRAND et al., 1989; TSCHUI et al., 1993), 

desnitrificação (LACAMP et al., 1992), e a desfosfatação físico-química (GONÇALVES; 

SAMMUT; ROGALLA, 1992). 

Um biofiltro é composto por um tanque preenchido com um material poroso 

submerso, através do qual esgoto e ar fluem permanentemente, possui meios granulares 

que além de servir de meio suporte para os microorganismos, são um meio “filtrante” 

eficaz. Estes meios granulares realizam no mesmo reator, a remoção de compostos 

orgânicos solúveis e de partículas em suspensão presentes no esgoto. Neste tipo de filtro 

são necessárias lavagens periódicas para eliminar o excesso de lodo acumulado, 

reduzindo as perdas de carga hidráulica através do meio (CHERNICHARO; ARAÚJO; 

GONÇALVES, 2014).  

Em quase todos os processos existentes, o meio poroso é mantido totalmente 

submerso pelo fluxo hidráulico. Os biofiltros são caracterizados como reatores trifásicos 

consistindo de: 

 fase sólida: consiste no meio de suporte e as colônias de microrganismos presentes 

na forma de um biofilme; 

 fase líquida: que consiste no líquido em permanente fluxo através do meio poroso; 

 fase gasosa: formada pela aeração artificial e, em uma escala muita reduzida, pelos 

gases provenientes a partir da atividade biológica (CHERNICHARO, 2006). 



 

29 

 

Estações de tratamento de esgoto que usam reatores UASB seguidos de biofiltros 

aerados submersos também apresentam um fluxograma simples (FIGURA 3.4). Além das 

unidades de tratamento preliminar, o fluxograma compreende as unidades de tratamento 

anaeróbio e tratamento biológico aeróbio sequencial (reator UASB e biofiltro aerado 

submerso), assim como a aeração, a acumulação de lodo, e unidades de remoção de água. 

Também nesta configuração, o excesso de lodo aeróbico removido do biofiltro é 

devolvido ao reator UASB para espessamento e digestão anaeróbia. Portanto, com este 

fluxograma, decantadores primários e unidades separadas de espessamento e digestão 

anaeróbia do excesso de lodo aeróbio são evitados, diferentemente das estações de 

tratamento convencionais que usam biofiltros aerados submersos (CHERNICHARO, 

2006). 

 

Figura 3.4 - Fluxograma típico de uma ETE com biofiltros. 

 
 Fonte: Chernicharo; Araújo; Gonçalves (2014). 

 

As duas fontes de geração de lodo são os decantadores primários e a lavagem dos 

biofiltros. Na operação do BAS, pode ocorrer o desprendimento de placas do biofilme do 

leito “filtrante”, formado por bactérias e algas, ou mesmo sua colmatação, pelo 

crescimento excessivo da biomassa aderida, portanto, há a necessidade de realizar retro-

lavagens para poder retirar a biomassa em excesso e evitar que o fluxo de líquidos e ar 

sigam caminhos preferenciais.  

O lodo de lavagem geralmente é recolhido em um tanque de estocagem, sendo 

bombeado fora do horário de pico de vazões para clarificação no decantador primário que 

pode ser substituído pelo reator UASB (CHERNICHARO; ARAÚJO; GONÇALVES, 

2014), mesmo procedimento realizado no sistema que será objeto deste estudo e será 

melhor detalhado no item 4.3. 

Os biofiltros submersos com leito estruturado, também podem ser chamados de 

filtros aerados submersos (FASs), estes são classificados pelo mesmo tipo de meio 



 

30 

 

suporte usado para biofiltros (BFs). Uma vez que eles não possuem material de suporte 

tipo granular, como no BAS, eles não retêm a biomassa suspensa pela ação de “filtração”, 

necessitando desta forma de decantador secundário (JORDÃO; PESSÔA, 2011), como é 

o caso das unidades utilizadas no sistema deste estudo. Os FASs podem ser operados com 

fluxo ascendente ou descendente, e conforme eles necessitam de fornecimento de ar para 

aeração, isto é feito através de difusores de bolhas grosseiros localizados na parte mais 

baixa do filtro. A alimentação do FAS é similar ao do BAS. Quando operado sem 

recirculação de lodo, eles respondem de uma maneira similar aos BFs (mesmo BFs 

podendo operar com recirculação de efluente final para diluir o afluente para 

aproximadamente 100 mgDBO.L-1) submetidos às mesmas taxas de carga orgânica por 

unidade de área ou unidade de volume do meio suporte (VON SPERLING; 

CHERNICHARO, 2005a) 

 

3.4.3 Aspectos de operação e manutenção em BASs 

 

Em qualquer sistema aeróbio, o pH deve ser checado periodicamente e ajustado 

caso esteja excessivamente baixo, pois dependendo da capacidade tampão do sistema, o 

valor de pH pode diminuir para um valor de aproximadamente 5,5 em longos tempos de 

detenção hidráulica (TDH). A queda potencial do pH é devido ao aumento da presença 

de íons de nitrato em solução e à diminuição da capacidade tampão do sistema. 

Crescimentos filamentosos também podem se desenvolver em baixos valores de pH 

(METCALF e EDDY, 2003). 

A retenção de sólidos suspensos e o crescimento de biomassa aderida ao meio 

granular resulta no crescimento constante da perda de carga em BF com meio suporte 

granular. O controle desta perda de carga é feito através de lavagens do meio granular, 

realizadas no modo de retro-lavagem, no entanto, conforme citado no item 3.4.2, os BASs 

não retêm a biomassa suspensa pela ação de “filtração”, não necessitando de retro-

lavagem, o que torna sua operação mais simples. 

 

  



 

31 

 

Tabela 3.3 - Principais problemas e possíveis soluções na operação de um BAS 
Problemas Possíveis causas Possíveis soluções 

Altas concentrações de 

sólidos suspensos no 

efluente 

- Perda de biofilme - Lavar o BAS 

- Perda de biofilme/toxicidade 
- Encontrar e eliminar as fontes de 

emissão de compostos tóxicos 

- Alta concentração de sólidos 

suspensos no efluente. 

- Avaliar a possibilidade de remoção de 

sólidos a montante do reator. 

Aumento excessivo de 

perda de carga 

- Sobrecarga orgânica ou 

hidráulica 

- Encontrar e eliminar as fontes de 

contribuição de material orgânico 

excessivo ou reduzir cargas, através da 

redução do fluxo afluente 

- Deficiência na distribuição de ar 
- Avaliar a operação do sistema de 

distribuição de ar (possível bloqueio) 

- Aeração excessiva - Reduzir a taxa de aeração 

Baixa eficiência de 

remoção de matéria 

orgânica (DBO, DQO 

e SS) 

- Sobrecarga orgânica, alta 

concentração de matéria orgânica 

no afluente 

- Encontrar e eliminar as fontes de 

contribuição de material orgânico 

excessivo ou reduzir cargas, através da 

redução do fluxo afluente 

- Sobrecarga hidráulica, pico de 

vazão afluente 

- Limitar a vazão afluente pra o reator ou 

equalizar a vazão em indústrias 

- Presença de compostos tóxicos 

no esgoto 

- Encontrar e eliminar as fontes de 

emissão de compostos tóxicos 

- Baixas temperaturas de esgoto 
- Avaliar a possibilidade de cobrir o 

reator 

Fonte: Adaptado de Von Sperling e Chernicharo (2005a).  

 

3.5 TRATAMENTO POR COMBINAÇÃO DOS PROCESSOS 

ANAERÓBIO E AERÓBIO 

 

Segundo Alem Sobrinho e Jordão (2001); Carvalho Junior e Povinelli (2005); 

Chernicharo (2007) e Silva (no prelo), a união dos processos de tratamento de efluentes 

anaeróbios e aeróbios resulta em sistemas mais compactos, com menor geração de lodo e 

baixo consumo de energia elétrica.  

A associação de ambos os sistemas pode ser benéfica, pois enquanto os tratamentos 

aeróbios produzem um efluente de boa qualidade, principalmente estética, produzem 

grande quantidade de lodo; tratamentos anaeróbios por outro lado, possuem baixa geração 

de lodo, porém podem não atingir os padrões mais restritivos de remoção que são exigidos 

pela legislação estadual, tais como redução de 80% da carga poluidora em termos de DBO 

5 dias (DBO5) (SÃO PAULO, 1976) como pode ser observado na Tabela 3.4. 

 

  



 

32 

 

Tabela 3.4 - Eficiências típicas de remoção dos principais poluentes de interesse contidos 

no esgoto doméstico. 

Sistema 

Eficiência média de remoção 

DBO5 

(%) 

DQO 

(%) 
SS (%) Amônia-

N (%) 

   

 

N total 

(%) 

P total 

(%) 

Coliformes 

(unid. log) 

Reator UASB 60 a 75 55 a 70 65 a 80 < 50 < 60 < 35 ≈ 1 

UASB + lodos 

ativados 
83 a 93 75 a 88 87 a 93 50 a 85 < 60 < 35 1 a 2 

UASB + 

biofiltro aerado 

submerso 

83 a 93 75 a 88 87 a 93 50 a 85 < 60 < 35 1 a 2 

UASB +filtro 

anaeróbio 
75 a 87 70 a 80 80 a 90 < 50 < 60 < 35 1 a 2 

UASB + filtro 

biológico 

percolador de 

alta carga 

80 a 93 73 a 88 87 a 93 < 50 < 60 < 35 1 a 2 

UASB + flotação 

por ar dissolvido 
83 a 93 83 a 90 90 a 97 < 30 < 30 75 a 88 1 a 2 

UASB + lagoas 

de polimento 
77 a 87 70 a 83 73 a 83 50 a 65 50 a 65 > 50 3 a 5 

UASB + lagoa 

aerada 

facultativa 

75 a 85 65 a 80 70 a 80 < 30 < 30 < 35 1 a 2 

UASB + lagoa 

aerada mistura 

completa + lagoa 

de decantação 

75 a 85 65 a 80 70 a 80 < 30 < 30 < 35 1 a 2 

UASB + 

escoamento 

superficial 

77 a 90 70 a 85 80 a 93 35-65 < 65 < 35 2 a 3 

Lagoa anaeróbia 

+ lagoa 

facultativa 

75 a 85 65 a 80 70 a 80 < 50 < 60 < 35 1 a 2 

Lagoa anaeróbia 

lagoa facultativa 

+ lagoa de 

maturação 

80 a 85 70 a 83 73 a 83 50 a 65 50 a 65 > 50 3 a 5 

Tanque séptico + 

filtro anaeróbio 
80 a 85 70 a 80 80 a 90 < 45 < 60 < 35 1 a 2 

Fonte: Adaptado de Von Sperling (2014). 

 

Em comparação com uma ETE convencional, constituída de decantador primário 

seguido de tratamento biológico aeróbio (lodos ativados, filtro biológico percolador, BAS 

ou biodisco), com lodos secundários e primários passados por adensadores e por 

digestores anaeróbios, antes da desidratação, uma ETE composta por reator UASB 

seguida de tratamento biológico aeróbio, com o lodo secundário encaminhado para 



 

33 

 

digestão no próprio reator UASB e em seguida para desaguamento, pode ter seus 

decantadores primários, adensadores de lodo e digestores substituídos pelo reator UASB 

sem qualquer volume adicional e devido ao fato do reator UASB apresentar eficiência de 

remoção de DBO de aproximadamente o dobro dos decantadores primários, o volume 

dos reatores aeróbios após o reator UASB poderá ser reduzido para a metade do volume 

dos reatores ou tanques das ETEs convencionais e os decantadores secundários também 

podem receber uma redução de área superficial, pois receberão afluentes com menor 

concentração de sólidos em suspensão (ALEM SOBRINHO e JORDÃO, 2001). 

Como experiência brasileira pode-se dar destaque a vários trabalhos desenvolvidos 

no âmbito do Programa de Pesquisa em Saneamento Básico (PROSAB) (2000 e 2001), a 

seguir serão citados alguns destes trabalhos que foram considerados relevantes para este 

estudo entre outros mais atuais. 

Estudos conduzidos por Gonçalves et al. (2000) associando UASB e BAS, 

utilizando meios filtrantes variados, mostraram que sistemas combinando reator UASB e 

BAS com reciclo de lodo descartado do reator aeróbio para o reator anaeróbio, são 

capazes de manter condições estáveis de operação independentemente das variações de 

carga afluente e da circulação de lodo aeróbio descartado no biofiltro. As concentrações 

médias de SST e DQO no efluente final são geralmente mantidas abaixo de 30 mgSST.L-

1 e 90 mgDQO.L-1, respectivamente. 

Aisse e Sobrinho (2001) desenvolveram um trabalho de monitoramento de um 

sistema piloto UASB + Filtro Biológico Aerado Submerso (FBAS), operando com esgoto 

sanitário, onde aplicaram-se taxas hidráulicas de 20 m³m².dia-1 (Fase I), 30 m³m².dia-1 

(Fase II) e 40 m³m².dia-1 (Fase III). Na Fase II, no efluente do decantador secundário 

observou-se valores de remoção de 81%, 88% e 83% para DQO, DBO e SST, 

respectivamente. Na Fase III houve perda na qualidade do efluente, sugerindo que a taxa 

de 40 m³m².dia-1 foi considerada limite para as condições do experimento. 

Giustina; Miranda e Monteggia (2010) concluíram a viabilidade do uso de uma 

nova configuração de biofiltro aeróbio submerso (BAS) no pós-tratamento de esgotos. O 

estudo foi realizado com BAS multiestágio compostos por uma câmara anaeróbia 

(V=12,6 L), seguido de uma câmara aeróbia (V=30 L) e uma câmara anóxica (V=26,4 

L), todas em série (V total=70 L).  A associação dos reatores UASB+BAS possibilitou 

remoções de DQO total superiores a 90% para os BAS 1 e 3, e 85% para o BAS 2, sendo 

independente do TDH aplicado. A remoção de SS foi maior no BAS contendo anéis Pall, 

provavelmente devido ao maior índice de vazios desse material. Em termos operacionais, 



 

34 

 

a remoção periódica de lodo da câmara anaeróbia e da câmara anóxica dos BAS 

contribuiu de forma significativa na eficiência de remoção de DQO e DBO5, associadas 

à redução da interferência de perda de sólidos no efluente final. 

Avaliando o desempenho de um sistema anaeróbio-aeróbio constituído por filtro 

anaeróbio (FA) seguido de BAS, Foco e Nour (2014), concluíram que a aplicação de taxas 

de carregamento orgânico superiores a 0,30 KgDBO.m3.d-1 inibiram a nitrificação devido 

à competição por oxigênio, no entanto, a redução da concentração de nitrogênio total 

alcançada no sistema foi de 43 ± 10%, operando com razão de recirculação de 0,5; e foi 

verificado que a redução de DBO, tanto no FA como no BAS e no sistema como um todo 

não sofreu influência da existência ou não de recirculação do efluente, indicando que a 

operação do sistema de tratamento na configuração proposta estava adequada para 

atender as expectativas relativas à sua robustez e possibilidade de reduzir a DBO e 

compostos de nitrogênio no efluente. 

Em seu estudo sobre a eficácia de sistemas anaeróbio-aeróbio para tratamento de 

efluentes domésticos, Kassab et al. (2010) fizeram uma revisão de resultados 

apresentados na literatura sobre o desempenho destes sistemas e puderam concluir que os 

resultados obtidos claramente mostravam a eficácia dos sistemas anaeróbio-aeróbio 

sequenciais no tratamento de águas residuais domésticas e consolidavam a sua vantagem 

em relação aos sistemas aeróbicos convencionais, tais como redução no consumo de 

energia e excesso de produção de lodo. No entanto, a maioria 

dos sistemas sequenciais apresentados em seu trabalho carecem de  

implementação em grande escala e mais trabalho é necessário para avaliar o desempenho 

destes sistemas promissores em maior escala. 

Khan et al. (2011) realizaram uma comparação econômica de algumas das opções 

emergentes para tratamento de esgoto e com base na revisão extensiva de diferentes 

combinações integradas, concluíram que a junção do sistema reator UASB seguido de 

diferentes sistemas aeróbios, ou seja, um conceito de tratamento baseado em uma rota de 

mineralização biológica natural foi reconhecido como uma tecnologia avançada que 

atende todos os aspectos práticos, tornando-o sustentável para a proteção do ambiente, e 

a preservação e recuperação do máximo de recursos. 

Vários estudos mostram as vantagens da combinação do tratamento anaeróbio e 

aeróbio para o tratamento de efluentes sanitários, no entanto poucos estudos abordam os 

problemas relacionados à operação e monitoramento relativos a cada etapa de tratamento 

de estações que são constituídas por tal configuração, principalmente a etapa anaeróbia 



 

35 

 

cuja eficiência apresenta maior sensibilidade a variações ocorridas durante a operação. 

Ramos (2008) realizou um estudo sobre a influência da operação de descarte de lodo no 

desempenho de reatores UASB em estações de tratamento de esgotos no Distrito Federal 

e concluiu que a falta do conhecimento dos fatores que influenciam e são influenciados 

pelo descarte de lodo dos reatores faz com que a operação dessas unidades torne-se mais 

onerosa e requeira constantes ações de manutenção. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

36 

 

4. MATERIAIS E MÉTODOS 

 

4.1 LOCAL DE ESTUDO 

 

O estudo foi realizado em uma ECTE localizada no município de Uru, no endereço 